​
Муниципальное образование
Советский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «   20  »    июня    2022г.

                                        № 1840/НПА г. Советский
Об утверждении Порядка дачи согласия

на распоряжение имуществом, закрепленным

за муниципальными учреждениями и

муниципальными предприятиями
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ
«О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 03.11.2006 № 174-ФЗ
«Об автономных учреждениях», постановлением Правительства Российской Федерации
от 09.09.2021 № 1529 «Об утверждении Правил заключения без проведения конкурсов или аукционов договоров аренды в отношении государственного или муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения либо оперативного управления за государственными или муниципальными организациями культуры», Уставом Советского района, Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся
в муниципальной собственности, утверждённым решением Думы Советского района
от 30.05.2014 № 307, постановлением администрации Советского района от 12.12.2014
№ 4977/НПА «Об осуществлении функций и полномочий учредителя муниципальных учреждений Советского района»:
1. Утвердить Порядок дачи согласия на распоряжение имуществом, закрепленным
за муниципальными учреждениями и муниципальными предприятиями (приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в порядке, предусмотренном Уставом  Советского района, и разместить на официальном сайте Советского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
И.о. главы Советского района
В.Д. Скородумов

Приложение

к постановлению

администрации Советского района

от 20.06.2022 № 1840/НПА
Порядок дачи согласия на распоряжение имуществом, закрепленным

за муниципальными учреждениями и муниципальными предприятиями
1. Настоящий Порядок дачи согласия на распоряжение имуществом, закрепленным за муниципальными учреждениями и муниципальными предприятиями регулирует процедуру дачи согласия собственником на отчуждение, передачу в залог, внесение в качестве вклада в уставный (складочный) капитал хозяйственных обществ и товариществ, передачу во временное владение и пользование муниципального имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями и муниципальными предприятиями, или приобретенного муниципальными бюджетными и автономными учреждениями за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а также на совершение иных сделок с муниципальным имуществом (далее Порядок, согласие собственника, учреждение, имущество, соответственно).
2. Учреждение без согласия собственника имущества и органа, осуществляющего функции и полномочия его учредителя, не вправе распоряжаться недвижимым имуществом и особо ценным движимым имуществом, закрепленными за ним собственником имущества или приобретенным муниципальными бюджетными и автономными учреждениями за счет средств, выделенных ему собственником и органом, осуществляющим функции и полномочия его учредителя на приобретение этого имущества.

3. Уполномоченным органом при дачи согласия собственника является Департамент муниципальной собственности администрации Советского района (далее Департамент).
4. С целью получения согласия собственника учреждение направляет в Департамент следующие документы:

1) заявление о даче согласия собственника, с указанием информации об имуществе,  характере сделки, планируемом размере дохода от распоряжения имуществом и планируемом его целевом использовании (далее заявление);

2) выкопировка из технического паспорта (технического плана) с указанием передаваемых помещений (частей помещений) (при принятии решения в отношении объектов недвижимости);
3) копии инвентарных карточек учета основных средств;
4) проект договора на совершение сделки (далее договор);
5) заключение органа, осуществляющего функции и полномочия его учредителя, о целесообразности предполагаемой к совершению сделки, влияние совершаемой сделки на осуществление деятельности, цели, предмет и виды которой определены уставом  учреждения.

6) согласование крупной сделки  (при необходимости).

5. Департамент рассматривает представленные документы, указанные в пункте 4 настоящего Порядка,  и принимает решение о даче согласия собственника либо об отказе в даче согласия собственника.
6. Решение о даче согласия собственника оформляется приказом Департамента.

7. Приказ Департамента направляется учреждению  в день его принятия. Департамент вправе  устанавливать обязательные для применения условия договора.

8. Решение об отказе в даче согласия собственника направляется учреждению письмом Департамента с указанием оснований отказа.
9.  Решение об отказе в даче согласия собственника  принимается в следующих случаях:
1) отсутствие в заявлении сведений, предусмотренных подпунктом 1 пункта 4 настоящего Порядка;
2) распоряжение имуществом приведет к невозможности выполнения учреждением своей уставной деятельности или ее выполнение будет существенно затруднено;

3) необоснованность и нецелесообразность передачи имущества;

4) необходимость использования имущества для муниципальных нужд.

10. Учреждение, которому дано согласие собственника, в течение 10 дней со дня заключения договора, в соответствии с настоящим Порядком, представляют в Департамент заверенную копию такого договора, актов приема-передачи имущества и иных документов, являющихся неотъемлемой частью договора, для внесения в реестр муниципального имущества записи об изменении сведений.

11. Департамент ведет реестр согласованных сделок по форме, утвержденной приказом Департамента.

12. При прекращении (расторжении) договора (кроме отчуждения имущества) учреждение в десятидневный срок предоставляет в Департамент копию документа, подтверждающего прекращение (расторжение) договора.